Chrisanthis unctio, ut prætulimus, pertinet ad dona Spiritus sancti, id est ad sapientiam et scientiam : oleum, ad sapientiam ; balsamus, odorem suum longe lateque spargens, ad scientiam. Hæc

duo, id est vita et doctrina, sibi connexa inveniuntur in septem donis. Sapientia primum et intellectus. Sapientia ad vitam, intellectus ad doctrinam : consilium ad doctrinam, fortitudo ad vitam : scientia ad doctrinam, pietas ad vitam. Hæc sunt ornamenta vestis, quæ tribuit Deus menti per impositionem manus, sine quibus periculosum est aliquem inveniri in convivio regis, ne audiat vocem terribilem dicentis : *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?* Solent diverso modo orationem proferre magistri simul cum cruce, quam faciunt pollice in frontibus infantium. Omnia verba superius memorata, orationis verba sunt : quoniam non ab illis datur Spiritus, qui manus imponunt, sed deprecantur ut veniat. Unde Augustinus in libro decimo quinto de Trinitate, titulo vigesimo quarto : Natus enim aliquis discipulorum ejus dedit Spiritum sanctum. Orabant quippe, ut veniret in eos, quibus manus imponebant, non ipsi eum dabant, quem mox in suis præpositis etiam nunc servat Ecclesia. Eum quem superius precatu est pontifex, ut mitteret Spiritum sanctum, in sequentibus petit, ut suscipientem dignetur consignare in vitam æternam, id est ut eundem Spiritum non amittat suscipiens usque dum perducatur hospitem suum ad vitam æternam. De quo signaculo dicit Hieronymus in tractatu epistolæ ad Ephesios : Signati autem sumus Spiritu Dei sancto, ut et spiritus noster et anima imprimantur signaculo Dei, et illam recipiamus imaginem et similitudinem, ad quam in exordio conditi sumus. Hoc signaculo sancti Spiritus juxta eloquium Salvatoris, Deo imprimente, signamur. *Hunc*, enim ait, *signavit pater Deus*. Signatur ergo etiam Spiritu sancto omnis qui ex eo quod credidit Deo, signavit, quia verus est Deus, qui idcirco signatur, ut servet signaculum, et ostendat illud in die redemptionis parum atque sincerum, et nulla ex parte mutilatum, et ob id enumerari cum his valeat qui redempti sunt. Sine isto signaculo non oportet nos præsentari ante Deum : de quo quasi de aliquo vestimento, dicebat Paulus ad Corinthios : *Etenim qui sumus in corpore isto, ingemiscimus gravati, eo quod notumus exspoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita*. De quo vestimento dicat, in sequentibus monstrat : Qui autem perficit nos in hoc ipso, Deus, qui dedit nobis pignus Spiritus. Quoniam arrabonem Dei suscepimus, ut illius simus, signo crucis quo redempti sumus, signamur, ut quando exterminatur signum illud viderit in frontibus nostris pertranscat domus nostras, et videat quod non sui sumus, sed illius cujus signum portamus. Hæc crux chrisanthis efficitur, quod confectum est ex oleo et balsamo. Opera hospitis nostri, talis liquor monstrat. Charitatem quæ signatur per oleum ; cum suis frontibus follis plantat in mente, et odorem bonæ voluntatis nobis exhalat, sicut ex balsamo bonus odor redollet. Ut ab episcopis solis inungatur per manus impositionem, ab apostolis assumptum est, ut Beda doctoret in tractatu super Actus apostolorum.

Notandum autem quod Philippus qui Samarica evangelizabat, unus de septem fuerit. Si enim Apostolus esset ipse, utique manus imponere potuisset, ut acciperent Spiritum sanctum. Hoc enim solis pontificibus debetur. Ipsa crux nullo in loco melius figuratur quam in eo ubi summus pontifex laminam auream, in qua sculptum erat nomen Dei ineffabile, vigeat. Et ut per manus impositionem et orationem detur Spiritus sanctus, similiter ab apostolica auctoritate sumptum est, ut in Actibus apostolorum scriptum est: *Cum audissent apostoli qui erant Hierosolymis, quia recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem: qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum. Et paulo post: Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum.* Juxta exemplum Petri et Joannis, occurrant episcopi ad loca ubi sunt, quibus necesse est imponi manus: occurrant et illi sine retractatione, qui accepturi sunt vestimentam nuptiale, ut possint, intrante rege, perseverare in convivio. Si aliquis prius subripitur de presenti sæculo, quam possit occurrere ministerio tanto, Deus scit cur eum prius coget exire de presenti sæculo. *Novit Dominus qui sunt ejus; et secundum Joannem evangelistam, Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea.* Hoc omnino cavendum est, ne torpore securitatis, negligentia ostium apertum inveniatur. Dicit Romanus libellus: de quo sæpe commemoravimus: Oratione expleta, facit crucem cum pollice ex chrismate in singulorum frontibus, ita dicende: In nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti, Pax tibi, et cum spiritu tuo. Hæc verba sunt salutationis ad novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis.

CAPUT XXVIII.

De Litanis.

Litanie quæ fiunt circa baptisterii consecrationem, intercessionem sanctorum designant pro nascentibus, quod possumus discere ex lectione libri Apocalypsis, *Vidi ostium apertum in celo.* In ipsa Christus demonstratur sedens super sedem. Ibi Ecclesia, supra quam Dominus sedet, ibi indicium aquæ, in colore jaspidis: et ignis, in sardinis. Ibi spiritus Dei in septem lampadibus ardentibus ante thronum, qui sunt septem dona Spiritus Dei: Ibi baptismus in mari vitreo, sicut scriptum est, *Et in circuitu sedis tanquam mare vitreum simile crystallo.* Unde Beda super eundem librum †. Propter fidem veram, baptismum refertur ad vitrum, in quo non aliud videtur exterius, quam quod gestat interius. Crystallo quoque, quod de aqua in glaciem et lapidem pretiosum efficitur, baptismi gratia figuratur. De iri tacuimus, quia in ipso volumus designare litanias. Item inter alia dicit eadem Apocalypsis: *Et iris erat in circuitu sedis, similis visionis smaragdine; unde qui supra in eodem: Iris qui sit se-*

A nubes irradiante, et post diluvium primo propitiationis indicio factus est, intercessum sanctorum, quos Dominus illustrat, Ecclesiam muniri designat. Qui bene smaragdino lapidi nimie viriditatis comparantur. Quo enim hereditatem immarcescibilem fide perfectiore expectant, eo potentius etiam ceteros orando protegant. Quia iris erat in circuitu sedis, aguntur litanie, et ante baptismum, et post baptismum. Litanie Græce, Latine deprecationes.

CAPUT XXIX.

De vestimento albatorum, et recapitulatio de Septuagesima.

Albati propter vestes albas vulgo appellantur. Scio eorundem vestimentorum significationem diligenter explanatam ab archiepiscopis qui fuerunt tempore beatissimæ memoriæ Caroli ad eundem, ejus tamen admonitione. Igitur non expedit in isto opusculo laborare de illa, sed tantum, ut dicam, juxta Domini pietatem, qui octo dies insinuat, in quibus vestiuntur albæ vestes, et cerei neophytorum illuminantur. Sicut enim septem dies pertinent ad Vetus Testamentum propter sabbatum: ita octo dies ad Novum, propter octavam diem resurrectionis. De qua re dicit Salomon: *Da partes septem, necnon et octo;* jam enim docebat populum suum, ut non semper inhaerent Veteri Testamento, sed transirent aliquando ad Novum. A sabbato enim usque ad sabbatum portantur albæ vestes, quæ nobis specimen præstant, quales debeamus esse in Novo Testamento, et qualia corpora recepturi in octava die. A sabbato usque ad sabbatum portamus illas, id est, ex qua die pignus Spiritus accipimus: qui propter septenarium numerum sabbato deputatur usque ad alteram sabbati, quæ est memoria illius sabbati, in qua præsentari nos oportet ante Dominum cum ipso pignore. Ipsa vestimenta sunt stolæ albæ, de quibus scribitur in Apocalypsi: *Et date sunt illis singula stolæ albæ.* Singulas modo habent stolæ animæ sanctorum, de sua beata immortalitate gaudentes. Et iterum in eodem: *Amicti stolis albis, et palmis in manibus eorum: stolis, baptismum; palmis, triumphum crucis insinuat.* Et iterum in eodem: *Beati qui lavant stolæ suas, ut sint potestas eorum in ligno vitæ, et reliqua.* Dignum premium stolis candidis, id est vitæ immaculatae promittit, videlicet, ut Domini aspectu, qui est vita æterna, potiat. Ex memoratis sententiis possumus dignoscere duas eas, id est ut albæ vestes sint in signum, qualia corpora nostra debeant esse in Novo Testamento (corpora enim sunt quodammodo vestes animæ), et qualia nobis promittantur in futuro. De quibus Salomon ait: *Omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat.* Et hic possumus intelligere, quod talia debeant esse opera nostra omni tempore, qualia sunt vestimenta albatorum, tam munda et candida. Et sicut ab illorum capite oleum non deficit per octo dies, ita nunquam cheritas ex mente nostra deficiat. Quod in sabbato exuantur ipsa vestimenta, hoc vult demonstrare

quod in die exitus animæ quando recedit de corpore A inveniat eadem anima sabbatum, id est requiem, et vestimenta sua hic dimittat, id est corpus, ut recipiat illud iterum in novissimo die. Unde mihi videtur congruentius esse, si portanda sunt post dies octo, et ut vere portanda sunt vestimenta abatorum, ut potius ab ipsis portentur a quibus portata sunt in sanctificatis diebus, quam ab illis qui se multis maculis poluerunt post baptismum: quia corpora nostra non alias animas recipient in futuro, quam eadem quæ illa rexerunt in præsentia. Duplicia solent esse eadem vestimenta: et duplex remuneratio sanctis promittitur in æterna vita. Unde Isaias: *Duplicia in terra sua possidebunt, id est gaudium animæ, et gloriam incorruptibilis corporis.* Quoniam peccatis imminentibus polluimus corpora nostra post baptismum, festinemus ad priorem emundationem per secundum baptismum venire, id est per penitentiam: Quis est qui purget nos a peccatis nostris? Et quis est qui introducat ad priorem mundationem, nisi Spiritus sanctus? Spiritus sanctus est septiformis. Manifestum est, si decem præcepta ejus custodiamus, eidem creatori nostro a quo per inobedientiam recessimus, per obedientiam conjunctos nos esse. Qua de re in septuagenario numero qui est septemplex decuplatus, ploremus et debeamus nostram miseriam, ut Spiritus sanctus expuret nos a nostris peccatis, et deducat per præcepta sua usque ad denarii remunerationem, ut ipsum regem Dominum nostrum in decore suo mereamur videre. Diximus, quantum potuimus, in superioribus septuagesimum numerum pertinere ad plorationem captivorum populi Dei, qui fuerunt sub Nabuchodonosor in Babylone. Possumus et eandem septuagesimam aliquo modo comparare filii Israel, qui fuerunt in Ægypto sub Pharaone, quasi prima officia, *Circumdederunt me gemitus mortis; et, Exsurge, quare obdormis, Domine? et, Ego mihi in Deum protectorem, congruat illi tempori, quando filii Israel se viderunt affligi ab Ægyptiis, et clamaverunt ad Dominum, ut scriptum est in Exodo: Post multum temporis mortuus est rex Ægypti, et ingemiscentes filii Israel propter opera, vociferati sunt, et ascendit clamor eorum ad Dominum ab operibus et audivit gemitum eorum, et recordatus est pacti quod pepigit cum Abraham et Isaac et Jacob. Et officium quartæ feriæ, quod est caput jejunii illi tempori, quando dixit Dominus ad Moysen: *Solve calciamentum de pedibus tuis.* Epistola vero, quæ in eodem die legitur, demonstrat nobis quid sit solvere calciamentum de pedibus, ut ex multis unum dicam: *Egredietur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo.* Calciamentum a nostris pedibus solvitur, quando opus quod ex necessitudinibus concupiscentiæ carnalis percipimus, intermittitur. Et officium Quadragesimæ illi tempori, quando affligebatur Pharaon, ut liberaretur populus Dei: et postea perveniendam est ad mare Rubrum, id est ad baptismum: ac deinde transeundam per desertum sub ductibus*

sicut neophyti nostri per octo dies sub duobus presbyteris scilicet atque patronis et matronis deducuntur, et sic tandem perveniendum in sabbato ad terram promissionis. Illi qui baptizant, patres sunt baptizatorum, ut ex multis testimoniis Scripturarum possumus conjicere: sicut Marcus dicitur filius Petri in baptismo. De talibus filiis florent affata scripturæ apostolorum. Quoniam plures sunt baptizatorum, quam deduci possint ab his qui baptizant, commendantur cæteris patribus spiritualibus, ut eis hoc præbeant, quod a presbyteris præbendum erat. Nec sic abhorret a vero quod quadragesima duo dies nos perducant ad terram promissionis; quoniam propter nos qui jam transivimus mare Rubrum, constituti sunt quadragesima duo dies, et qui in captivitate peccatorum nostrorum redegimus nos, per exempla patriarcharum revertamur ad terram promissionis, non per baptismum aquæ: catechumeni nostri, qui nondum transierunt mare Rubrum, possunt esse sub typo populi Israel, qui adoraverunt idola in Ægypto, et per duces optimos Moysen et Aaron, liberati sunt de Ægypto, et transierunt mare Rubrum.

CAPUT XXX.

De illuminatione cereorum.

Quod illuminatio cereorum secundum libellum Romani ordinis exspectatur usque ad Agnus Dei, hoc demonstrat, quod per illum agnum qui tollit peccata mundi unusquisque lumen accipere debet.

CAPUT XXXI.

De missa in nocte.

Dicamus, modo *Gloria in excelsis Deo*, quia tanto lumine illustrata est præsens nox, scilicet, Dominica resurrectione; canamus laudes Deo, quoniam, in quibus habitabat diabolus, jam inhabitat Spiritus sanctus. Hoc ait pontifex ore et mente, ut nos mente teneamus, dicendo: *Deus qui hanc sacratissimam noctem gloria Dominice resurrectionis illustras, conseres in nova familie tue progenie adoptionis Spiritum, quem dedisti.* Ubi notandum vocem ministrorum ad neophytos esse usque ad Evangelium. Dicit ad eos lector: *Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite; ubi Christus est in dextra Dei sedens.*

Habes lectionem de anagogico pede, in quo catechumeni accensi per verba cantici, sicut cervi desiderabant apparere ante faciem Dei; quod nunc habent in effectu, tunc habebant in desiderio. Nemo perfecte potest sapere quæ sursum sunt, nisi interno mentis celesti sapore prius fuerit accensus. Dicit ad eos lector: *Mortui enim estis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Commortui estis Christo per baptismum, vita vestra futura jam est in Christo, est vobis vita reposita in sua vita. Quod in illo scitis factum ex resurrectione, in vobis sperate futurum: *Cum enim Christus apparuerit vita vestra, id est cum se demonstraverit ille qui modo in se servat vitam vestram, et fecerit vos esse, quod ipse jam est per immortalitatem, tunc et vos appa-*

relatis cum ipso in gloria, quæ modo vobis promittitur. Quapropter dicit officialis : *Nolite esse otiosi, offerite Deo sacrificium.* Augustinus nobis demonstrat in psalmo centesimo sexto decimo, quale sacrificium debeant offerre. Audivimus, fratres, admonentem nos atque hortantem Spiritum sanctum, ut sacrificium confessionis offeramus Deo. Et paulo post : Per vosipsos potestis advertere, non tantum in peccatis, sed et in laudibus Dei confessionem divinis litteris solere nominari. Quid congruentius in hoc psalmo quando *Alleluia* cantamus, quod est, laudate Dominum, nos admoneri intelligimus, cum audimus : *Confitemini Domino*, quam idipsum scilicet, ut laudemus Dominum? Non potuit laus Dei brevius explicari, quam ut diceretur, *quoniam bonus est.* Quid sit grandius ista brevitate, non video. Et paulo post : Sed quoniam populo dicitur in prænuatiatione futurorum liberato ab omni labore et captivitate peregrinationis, et ab omni permixtione iniquorum, quod ei per gratiam Dei præstitum est, non solum non retribuendis mala pro malis, sed etiam retribuendis bona pro malis, convenientissime adjunctum est, *quoniam in sæculum misericordia ejus.* Ex uno præcepto pendet *Alleluia*, et tractus qui sequitur, hoc est, ut neophyti offerant Deo sacrificium laudis. Tractus dicit, in causa neophytorum : *Laudate Dominum, omnes gentes, laudate eum, omnes populi; quoniam confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in æternum.* De quibus duabus vietatibus idem qui supra dicit in psalmo cxii. Hæc duo, misericordiam et veritatem, advertite, in sanctis Scripturis, quam sæpe sibi jungantur. In sua quippe misericordia vocavit impios, et in veritate judicat eos, qui vocati venire noluerunt. Præsentem neophyti iter paratam habent intrandi ad regna cælorum : porta aperta est eis, quam nos, qui inquinati sumus per mundanum affectum post baptismam, pulsare debemus bonis operibus. Idcirco tantum in causa est erga eos, ut offerant Deo sacrificium laudis. Cantatur prius *Alleluia*, quod est Hebræum. Hebræa enim mater est cæterarum linguarum, ut credimus, et nobilissima constat propter auctoritatem divinæ Scripturæ; Latina inferior quasi filia, sive varus, quam duxit in uxorem filius Synagogæ, ac per hoc *Alleluia* præponitur hic, quod non fit in cæteris officiis : tamen cum ventum fuerit ad dicendam de prima et octava die neophytorum, oportet repedare eandem portam, sive sic, seu alio modo. Ecce finitam est sacrificium neophytorum. Deinde resurrectio Domini ad memoriam reducit, et angelorum allocutio ad feminas et feminarum affectus. Evangelium narrat secundum Marcum modum conventus feminarum, et dixit : *Dum transisset sabbatum, Maria Magdalene et Maria Jacobi et Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Jesum.* Ut opinor, propter mulierum imitationem dicit Romanus libellus non portari hæc nocte ante Evangelium aliud nisi thymiana, sive quia dubitat utrum jam carnem suam plenam munere lucis revexisset ab in-

A feris Dominus, hæc tantemodo obtulerunt mulieres. Illis locutus est angelus, dicens : *Nolite espavescere; Jesum quæritis Nazarenum crucifixum : surrexit, non est hic.* In sequentibus manifestatur affectus mulierum : *At illæ exeuntes, fugerunt de monumento. Invaserat enim eas timor et pavor, et nemini quidquam dixerunt, timebant enim.* Quod ita Beda super Marcum : Merito movet quomodo Marcus scribat, et nemini quidquam dixerunt, cum dicat Lucas, et regressæ a monumento, nuntiaverunt hæc omnia illis undecim et cæteris omnibus. Similiter Matthæus, et exierunt de monumento cum timore et gaudio magno, currentes nuntiare discipulis ejus; nisi intelligamus ipsorum angelorum nemini ausas fuisse aliquid dicere, id est respondere ad ea quæ ab illis audierant, aut certe custodibus quos jacentes viderunt *. Reducendo ad memoriam silentium et sacrificium mulierum, in tempore sacrificii silent cantores. Et earum sacrificium erat tunc quod ferebant unguentam ad unguendum corpus Domini. *Sanctus, sanctus, sanctus* cantant, quod est angelorum cantus, quia angeli non tacuerunt de ejus resurrectione, sive iste, qui modo locutus est in Marco; sive illi quos Joannes narrat sedentes, unum ad caput et unum ad pedes. Vice mulierum iterum Agnus Dei reticent cantores, *Agnus Dei, dico, qui tollis peccata mundi, miserere nobis.* Maria dicebat hortulano : *Domine, si tu sustulisti eum, dicito mihi ubi posuisti eum? quem credebat, furtim sublatum, non credebat tollere peccata mundi, ac propterea audivit quando voluit Dominum tangere : Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum.* Sacerdos vicarius Christi implet officium suum. Dubitantibus apostolis de sua resurrectione, timentibus mulieribus et nihil dicentibus angelorum concertus clamat Christum resurrexisse a mortuis. Christus ipse per suam gloriosam apparitionem manifestum se facit quibuscumque vult.

CAPUT XXXIIII.

De octo diebus neophytorum.

Dicit Augustinus ad Januarium : Hæc de Scripturis firmissimè tenentur, id est Pascha et Pentecoste, ut quadraginta dies illi ante Pascha observentur, Ecclesie consensus roboravit : sic etiam, ut octo dies neophytorum distinguantur a cæteris, id est, ut octavus primo conveniat *. Octo officia quæ sunt in commemoratione neophytorum, distinguuntur a cæteris sequentibus usque ad Pentecosten. Primum habet duas laudes, id est, *Alleluia, Confitemini Domino*, et tractum, *Laudate Dominum, omnes gentes.* Octavum habet duas, id est, duo *Alleluia, Hæc dies, et Laudate, pueri, Dominum* : quod non fit in nullo sabbato alio usque in Pentecosten. Sex medii habent responsorium et *Alleluia*. Prima ergo vita, ut qui supra ad eundem, non fuit sempiterna peccanti. Requies autem ultima sempiterna est, ac per hoc et octavus sempiternam beatitudinem habebit, quia requies illa, quæ sempiterna est, excipitur ab octavo, non exstinguitur, neque enim esset aliter sempiterna. Ita erit octavus qui prius, ut prima vita,

sed aeterna, reddatur. In memoratone primæ vitæ, quam habuit primo Adam, *Alleluia* canitur, et quia non fuit sempiterna, tractus sequitur, ut in lingua humilliore humilitas posterioris vitæ recordetur. Adhuc neophyti in peregrinatione sunt, in qua tamen laudare Dominum debent, quia sunt redempti. Requies ultima, quæ redditur in septima die, et perficitur in octava, ipsa habet sempiternam beatitudinem: ac per hoc in memoriam potissimæ restorationis in septima die, et in octavo officio duo *Alleluia* cantantur: primum, quia vita redditur; secundum, quia sempiterna *Alleluia*. Gloriosior omnium linguarum lingua Hebræa est. Atque in isto loco eadem ratione possumus nos absolvere a debito octavarum dierum, id est Dominicorum Pentecostes, quando duo *alleluia* frequentantur. Duo sunt unde anima in septima die, id est requie, laudat Dominum unde de percepta lætitia, alterum de percipienda in resurrectione, et alio modo: Homo in resurrectione constabit ex anima et corpore, quamvis spiritali. In recordatione illius resurrectionis per Dominicos dies Pentecostes duo *alleluia* celebrantur. Et quia Dominica resurrectio præcessit in octavo die, quod futurum erit in resurrectione nostra, hoc agimus per Dominicos dies Pentecostes, id est, ut et mens et corpus laudet Dominum. Et quia interim sine corpore anima in te laudat Deum, per singulos dies *Alleluia* celebratur. In festivitatibus sanctorum duo *alleluia* sunt, quia jam de Domini aspectu potius lætantur, quam hæc quæ sunt tantum in requie animæ. Unum, quia requiescant; alterum, quia vident Dominum. Quamvis memorata sabbati septima dies sit hebdomadis, tamen octavum officium in ea celebratur pro neophytis. At medii sex responsorium tenent et *alleluia*. Sicut septenarius numerus requiem significat, ita et sennarius opera. Responsorius, qui nos invitat per sex dies ad Christi resurrectionem, aliquam actionem vult nobis intimare in resurrectione corporum. De qua actione dicit idem, qui supra, ad eundem: Inest autem in illa requie non desidiosa segnitia, sed quedam ineffabilis tranquillitas actionis otiosæ. Sic enim ab hujus vitæ operibus in fine requiescetur, ut in alterius vitæ actione gaudeatur. Sed quia talis actio in Dei laude agitur, sine labore membrorum, sine angore curarum, non ad eam sic transitur per quietem, ut ipsa labori succedat, id est non sic esse incipiat actio, ut desinat quies. Neque enim redditur ad labores et curas, sed permanetur in actione. Quia ad quietem pertinet nec in opere laborare, nec in cogitatione fluctuare. Quia ergo per requiem ad primam vitam redditur, unde anima lapsa est in peccatum, propter ea per sabbatum requies significatur. Illa autem prima vita, quæ a peregrinatione redeuntibus, et primam stibam accipientibus redditur per unam sabbati, quem diem Dominicum dicimus, figuratur. Et in alio loco idem ad eundem: Dies Dominicus non Judæis, sed Christianis, resurrectione Domini declaratus est, et ex illo cepit habere festi-

vitalem suam. Animæ quippe omnium sanctorum ante resurrectionem corporis sunt quidem in requie, sed in ea non sunt actiones qua corpore recepto vegetantur. Talem quippe actionem significat dies octavus, qui et primus, qui non auferit illam requiem, sed glorificat. Ex inspiratione sancti Augustini per responsorium intelligimus actionem sanctorum in corpore, quæ erit cum omni lætitia, ut responsorius sonat, *Hæc dies quam fecit Dominus; exultemus et lætemur in ea*. Quia hæc lætitia exitum habet in glorificatione, *Alleluia* sequitur; et ut demonstraretur eandem actionem non esse aliud nisi laudem Dei, post sex dies continuatim *Alleluia* cantatur. Ubi notandum est versus responsorii omnes esse de psalmo *Confitemini Domino*, qui sonat confessionem laudis, quæ tamen laus *Alleluia* concluditur præter nobiliorem linguam. Versus sunt: *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Item: Dicit nunc Israel quoniam bonus. Item: Dicant nunc qui timent Dominum, quoniam in sæculum. Seu: Dicant qui redempti sunt a Domino*. Utrosque vidi scriptos in illo loco, et utrosque audivi cantari. Item: *Dextera Domini. Item: Lapidem quem repronaverunt. Item: Benedictus qui venit*. In fine enim versusum præposterus ordo est, *Benedictus qui venit in nomine Domini*, præponitur in quinta feria versus, *Lapidem quem repronaverunt*, qui est in ordine psalmi prior, et quod non est sine ratione, sexta feria cantatur. Idem inter cæteros præcipue sonat de passione Domini, quæ facta est sexta feria: in illa repronaverunt Judæi Dominum edificantes, in illa factus est caput angeli, conjungens duos parietes simul ex adverso venientes.

CAPUT XXXIII.

De eisdem octo diebus.

Octo dies neophytorum cursum præsentis vitæ monstrant. Sicut enim iter filiorum Israel, postquam transierunt mare Rubrum usque ad terram promissionis, significat omnem cursum præsentis vitæ, ita et conversatio neophytorum omnem cursum præsentis vitæ, in quo nos oportet secundum resurrectionem Christi vivere. De quo cursum dicit Augustinus in libro contra Faustum duodecimo: Rubet in mari Rubro baptizatus, utique Christi sanguine consecratus: hostes sequentes a tergo moriantur, peccata præterita. Ducitur populus per desertum: baptizati omnes nondum perfuerunt promissa patria: sed quod non vident; sperando et per patientiam expectando, tanquam in deserto sunt: et illic laboriosæ et periculosæ tentationes, ne revertantur corde in Ægyptum: nec ibi tamen Christus deserit, nam et illa columna non recedit. Secundum hæc verba, baptizati nostri ducuntur quotidie ad Ecclesiam, columna cerei illuminata præcedens eos, illuminata est jam, quia in corpus Christi trajecti sunt baptizati: spiritus Christi illuminat membra Christi. Ex sequentibus potest dignosci quomodo illi octo dies ceptentur cursum status nostri: prima dies quando

baptizatus descendit de aqua, quæ est sabbatum, id est requies, statum Adæ nobis informat antequam peccaret. Non Adam ita fuit factus, ut labore aliquo acquireret sibi fructum vivendi, si non peccaret, sed tamen legitur posuisse eum in paradiso Deum ut operaretur. Eandem requiem, quam præstitit Deus Adæ, antequam peccaret, dat baptizatis in sabbato: ita tamen ut deinceps operentur bona usque ad alteram sabbati: sicut et Adam operi deditus fuit absque ullo labore. Ipsa requies est innocens vita, quam habuit Adam in septima die quando requievit Deus ab omnibus operibus suis: eandem recipiunt modo baptizati in sabbato. Ac dein quia via restat baptizatis per desertum, quasi post *Alleluia*, animæ tractus, id est, patientia, per quam expectare debent terram repromissionis, sequuntur sex dies qui pertinent ad opus bonum, sanctumque et pium, ne vacua domus invadatur. Post illos sex dies sequitur sabbatismus, qui eos introducit ad patriam repromissionis, ubi est requies sempiterna, non revertens ad alium laborem, sed de lætitia gloriæ animarum transit ad lætitiâ incorruptibilis corporis: ac ideo non subsequitur *Alleluia*, Hæc dies, tractus: sed *Alleluia, Laudata, pueri, Dominum*. Sex dies qui inter duo sabbata sunt utrumque nobis tempus ad memoriam reducant, scilicet Adæ, qui fuit deditus desiderantissimo operi in paradiso; et illud quo filii Israel transierunt per desertum sub ducibus, in quo tempore non sunt attrita vestimenta illorum, et sic tandem pervenerunt ad libertatem in terra repromissionis, quæ significat patriam in qua recipiuntur sanctæ animæ post sæculum transactum.

CAPUT XXXIV.

De die sancto Paschæ.

Die sancto Paschæ in introitu per ora prophetarum præsentat se Christus ex resurrectione Patri suo, in Ecclesia sua dicens: Resurrexi et adhuc tecum sum. Oratio prima demonstrat aditum esse apertum sanctæ Ecclesiæ regni cœlestis per capitulum resurrectionem. Epistola admonet nos ut separati simus a vitiiis, in quo certavimus per dies quadragesimales, et neophyti abjecerunt in baptismo. Corinthiis misit illam Paulus, ut separarent se justis ab his qui tale peccatum fecerunt, quale nec inter gentes audiebatur: et per pœnitentiam non revertantur ad cœtam sanctorum. Ipsi erant vetus fermentum, et illi azymi propter novitatem vitæ. Ita et nos admonemur illa, ut sine retractione in die sancto Paschæ alieni simus a vitiiis. Det Deus ut sicut Filius ejus Dominus noster, qui hodierna die ita resurrexit a mortuis, ut mors ultra repetitum non habeat in illo, ita nec in membris suis habeant præterita vitia neque imminencia. Responsorius monstrat quantum lætari oporteat eos qui purgantur a vitiiis; in *Alleluia* monstratur in quo sit tantæ lætitiæ causa, id est, quia *Pascha nostrum immolatus est Christus; itaque epulemur*, et cætera. Evangelium exponit perfectius causam totius lætitiæ. Quia suo in loco, si Dominus dederit, dicturi sumus enucleatius de toto effectu

missæ, meæ parvitati hæc sufficiant, quæ propterea tetigi, ut non mihi viderer a tanta lætitiâ, quantum præsens continet dies, mente alienus fore. Insuper etiam libet interponere quod S. Augustinus de orationibus missæ dicit in libro Quæstionum in quæstionibus ad Paulinum Nolanum episcopum: Multa hinc dici possunt quæ improbanda non sunt, sed eligo in his verbis hoc intelligere quod omnis vel pene omnis frequentat Ecclesia, ut preces accipiamus dictas, quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud quod est in mensa Domini incipiat benedici. Orationes, cum benedicitur et sanctificatur, et ad distribuendum comminuitur, quam totam petitionem fere omnis Ecclesia Dominica oratione concludit: interpellationes, sive (ut nostri codices habent) postulationes sunt, cum populus benedicitur. Tunc enim antistites vel advocati susceptos suos per manus impositionem misericordissimæ offerunt potestati. Quibus peractis, et participato tanto sacrificio, gratiarum actio cuncta concludit, quam in his etiam verbis ultimum Apostolus commendavit. Hoc autem fuit præcipue causa ista dicendi, ut his breviter præscriptis atque significatis non putaretur negligendum esse quod sequitur, *Pro omnibus hominibus, pro regibus et his qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et charitate*, ne quisquam, sicut se habet humanæ cogitationis infirmitas, æstimaret non esse ista facienda pro his a quibus persecutionem patiebatur Ecclesia, cum membra Christi ex omni essent hominum genere colligenda. Unde adjungit et dicit: *Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire*. Et ne quisquam diceret posse esse salutem viam in bona conversatione et unius omnipotentis Dei cultu, sine participatione corporis et sanguinis Christi, unus enim Deus, inquit, et unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus; ut illud quod dixerat, omnes homines vult fieri salvos, nullo alio modo intelligatur præstari nisi per mediatorem, non Deum, quod semper erat Verbum, sed hominem Christum Jesum, cum *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* †. Orationes quatuor quas memorat S. Augustinus, ita nominat nostra translatio: *Obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones*. Ubi etiam notandum est quod oratio illa quæ sic inchoatur: *Libera nos quæsumus, Domine, ab omnibus malis*, conclusio sit tantam orationis Dominicæ, cum S. Augustinus dicat, « quam totam petitionem fere omnis Ecclesia Dominica oratione concludit; » simulque hoc notandum quod orationem illam quam episcopi sive advocati solent facere super populum cum signo sanctæ crucis, ille solebat facere eam, postquam comminabat corpus Domini ad distribuendum: quam orationem vocat postulationes. Dein sequuntur gratiarum actiones, quando post auditam vocem diaconi, quæ dicit, *Ita, missa est, sive, Benedicamus Domino*, populus respondet, *Deo gratias*.

CAPUT XXXV.

Demonstratio quod informant sex dies paschales cæteros dies Dominicos et justos homines : et dies quinquaginta a sabbato Paschæ, neque ad sabbatum octavarum Pentecostes, futuram vitam, et quotidiani dies sive Septuagesimæ Dominici, seu Quadragesimales, penitentes.

Illi sex dies paschales, in quibus responsorium cantamus et *Alleluia* informant cæteros dies Dominicos sive festos, quos celebramus ab octavis Pentecostes usque in Septuagesimam. Responsorius et *Alleluia* actum eorum et lætitiã sive lætitiã sive gratiarum actiones, qui perseverant in sanctitate quam acceperunt in baptismo, recolunt. Ita enim in spe habent regnum futurum, ut etiam hic bene operando ad beatitudinem perveniant. Sive, ut alio modo dicamus, per responsorium activam vitam intelligimus, per *alleluia* contemplativam. Actus necesse est hic celebretur, ut quod speramus et per patientiam exspectamus adipisci valeamus per bona opera. Responsorii illi quos per sex dies cantamus, sive per cæteros Dominicos dies, vel festivos dies sanctorum, quibus subsequitur *Alleluia*, tales actus significant qualis est prædicatio, lectio, elemosyna, visitatio viduarum, pupillarum et infirmorum. Hæc in præsentis sæculo omni die Dominico agere possunt sine retractione. Quibus id est memoratis responsoriis, *Alleluia* sequitur, quia post talem actionem in laudem Dei transfertur anima sanctificata ab omni peccato. Illi dies quinquaginta qui sequuntur a sabbato Paschali usque ad octavas Pentecostes, alteram vitam informant, quam nondum percepimus, ubi non erit responsorius, quia nemini ibi prædicabitur : sed erunt omnes docibiles Dei ; neque aliquis visitabitur quia nemo ibi viduus, neque pupillus, neque infirmus. Elemosyna non erit necessaria, quia nemo ibi indigens, sed tantum *Alleluia* ibi celebrabitur, id est lætitiã animarum de percepta immortalitate et receptione corporum, ut gratiarum actus Deo usque in sempiternum. Eandem lætitiã numerus quinquagenarius significat, qui apud Hebræos jubilæus appellatur, id est, jubilatiõ plena. Quid cæteri dies informant, ex libro S. Augustini de Fide et Operibus considerare, ut opinor, valeamus : sic enim dicit : Non quia quicquam ista debet extolli, ut non dicam, apud alios jactare, sed apud seipsum putare audeat, ac in hac vita esse sine peccato. Sed nisi essent quedam ita gravia, ut etiam excommunicatiõs plectenda sint, non diceret Apostolus, *Congregatis vobis et meo spiritu tradere hujusmodi Satana in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini Jesu*. Unde etiam dicit : *Ne lugam multos ex his qui ante peccaverunt, et non egerunt penitentiam super immunditiis et fornicatione quam gesserunt*. Item nisi essent quedam non ea humilitate penitentis sananda, quæ in Ecclesia datur eis qui proprie penitentes vocantur, sed quibusdam correptionum medicamentis, non discret ipse Dominus, *Corripe eum inter te et ipsum solum, et si te audierit, lucratus es fratrem tuum*. Postremo, nisi essent quedam

A sine quibus hæc vita non agitur, non quotidianam medelam poneret in oratione quam docuit, ut dicamus : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* †. Quotidiani dies informant eos, quia solent presbytero confiteri peccata, ut corripantur ab ipso, et consilium accipiant penitendi. Ipsi dies sine *Alleluia* transiguntur, quia non est pulchra laus in ore peccatoris. Quamvis citatus sit Deus ad parcendum, tamen non cito potest crubescencia peccatorum transire a corde justis. Memoratum modum informat versus qui dicit : *Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ : non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum*. Informant etiam verba Domini, ad Moysen dicentis de Maria : *Si pater ejus spuisset in faciem ejus, nonne deluerat saltem septem dierum rubore suffundi? Separatur septem diebus extra castra, et postea revocabitur. Cui enim apuitur in faciem, despectus adhibetur. Quando nos Deus despicit propter peccata nostra, rubore debemus perfundi usque ad completionem septem dierum, id est, usque ad satisfactionem. Per abstinentiam *Alleluia* in quotidianis diebus in officio missæ rubor Ecclesiæ monstratur, quem habet de suis vulneratis, et nondum sanatis. At Dominici dies a Septuagesima usque in Pascha Domini eos informant qui his tentationibus tenduntur, sine quibus vita præsens non potest transigi. Responsoriis dierum illorum non subministratur *Alleluia*, sed tractus, qui quamvis pertineat ad contemplationem propter suam dulcedinem et unionem, tamen non est in tanta lætitiã, in quanta est illa de quo dicebat Jacobus : *Qui autem in verbo non ostendit hic perfectus est vir*. In diebus quadragesimalibus ante pascha informat eos sancta Ecclesia, qui proprie penitentes vocantur, excepto quod non excommunicantur, et ad manus reconciliationis episcoporum non redit in finem Quadragesimæ ; informat eos in jejuniis, in abstinentia deliciarum, in habitu, in dejectione, in luctu, in vigiliis, in quietudine, in silentio, in obedientia operum, et cæteris bonis quibus reconciliantur Deo simul cum penitentia.*

CAPUT XXXVI.

De diebus Pentecostes.

Tempus Pentecostes inchoatur a prima die resurrectionis, et currit usque ad diem quinquagesimam post Pascha. De quo tempore dicit Augustinus in libro ad Januarium : Quadragesimarius autem partibus suis computatus addit ipsum denarium ; et sunt quinquaginta, tanquam merces operis et continentie. Neque quim frustra ipse Dominus quadraginta dies post resurrectionem in hac terra et in hac vita cum discipulis conversatus est : et posteaquam ascendit in cælum, decem diebus interpositis, promissum Spiritum sanctum misit completo die Pentecostes. Qui dies quinquagenarius habet alterum sacramentum, quod septies septem quadraginta motum fuit, et cum reditur ad initium, quod est octavus, qui et primus dies : quinquaginta completur, qui celebrantur post resurrectionem Domini

jam in figura non laboris, sed quietis et lætitiæ. **A** Propter hoc jejunia relaxantur, et stantes oramus, quod est signum resurrectionis. Unde etiam diebus Dominus omnibus ad altare observatur, et *alleluia* canitur, quod significat actionem nostram non esse nisi laudem Dei, sicut scriptum est. *Beati qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te.* De relaxatione jejunii Ambrosius dicit in tractatu ad Romanos †: Nam sunt quidam qui feria quarta carnem non edendam statuerunt: sunt qui sabbatis; sunt iterum qui a Pascha usque ad Pentecosten edunt. Et Hieronymus ad Marcellam de fide nostra et dogmate hæretico contra Montani sectatores. Nos unam quadragesimam secundum traditionem apostolorum tempore nobis congruo jejunamus: illi tres in anno faciunt Quadragesimas, quasi tres passi sunt salvatores; non quod et per totum annum, excepto Pentecosten, jejunare non liceat; sed quod aliud sit necessitate, aliud voluntate munus offerre. Et iterum ad Lucinum Bæticum: Atque utinam omni tempore jejunare possimus, quod in Actibus apostolorum diebus Pentecosten et die Dominico Paulum apostolum, et cum eo credentes fecisse legimus. Et iterum in eadem: Non hoc dico quod festis diebus jejunandum putem, et contextas diebus quinquaginta ferias auferam: sed unaquæque provincia abundet in suo sensu, et præcepta majorum leges apostolicas arbitretur. Et iterum ejusdem in Commentario super Matthæum: Quando vero transierunt nuptiæ, et passionis ac resurrectionis tempus advenit, tunc sponsi filii jejunabunt. Nonnulli putant fdcirco post dies quadraginta passionis jejunia debere omitti, licet statim dies Pentecosten et Spiritus sanctus adveniens indicet nobis festivitatem, et ex hujus occasione testimonii, Montanus, Prisca et Maximilla etiam post Pentecosten faciunt Quadragesimam, quod ablato sponso, filii sponsi debeant jejunare; Ecclesiæ autem consuetudo ad passionem Domini et resurrectionem per humilitatem carnis venit, ut spiritali saginæ jejunio corporis præparemur. Juxta leges autem tropologiæ sciendum quod quandiu sponsus nobiscum est, et in lætitia sumus, nec jejunare possumus, nec lugere; cum autem ille propter peccata nostra a nobis recesserit, et avolarit, tunc indicendum jejunium est, tunc luctus recipiendus. **D** Duas varietates habemus in Ecclesia nostra de jejunio quod fit post resurrectionem Domini. Aliqui secundum nostrum vulgarem usum statuunt terminum quadragesimalis jejunii in festivitate sancti Joannis; illi qui hoc faciunt non possunt semper dies Pentecosten excludere a jejunio. Aliqui volunt secundum traditiones sanctorum Patrum, quos prætulimus, et in sequentibus habemus ponere, omnes dies Pentecosten habere in lætitia; qui hoc faciunt non possunt semper terminum hujus quadragesimæ facere in festivitate sancti Joannis. Et ubi terminus ponatur non est fixum ex Scripturis sacris, neque ex traditionibus Patrum. Solet aliquoties evenire ut post Pentecosten dies abundant ad numerum quadraginta

dierum implendum usque ad festivitatem sancti Joannis, hoc est, quando dies Dominicus Paschæ occurrerit in undecimo Kalendarum Aprilium, et in decimo suprascriptarum et in nono et in octavo. Quando in memoratis octavis Kal. Aprilis occurrerit dies Dominicus Paschæ, tunc habendus est dies Pentecosten in 11 Idibus Maii. Ab illo die usque in festivitatem sancti Joannis Baptistæ hebdomadæ sex sunt. Et si quis voluerit quadraginta tantummodo diebus intendere, intendat quando Dominicus dies Paschæ occurrerit in septimo Kal. April., sive sexto supra scriptarum, et sic poterit adimplere numerum suum inter Pentecosten et festivitatem S. Joannis. Ut reor, propter memoratos dies, qui per disjunctos annos convenientes sunt termino qui fit in festivitate sancti Joannis, prætermissa est diligentia Pentecosten, et inclusi sunt ipsi dies in luctu, qui debent esse lætitia, ex auctoritate Dominicæ presentationis, ut solitus terminus teneatur. Si visum fuerit magistris, ut hoc diffiniant, quando tempus jejunii peragatur eorum qui sponte propter peccata sua jejuant post resurrectionem Domini, videtur nobis variabilis res auferri de nostra Ecclesia. Cur lætari debeamus in diebus Pentecosten, abundant exempla sanctorum Patrum; cur jejunare necesse sit unusquisque ex corde suo cognoscit. Major enim festivitas est adventus Spiritus sancti quam festivitas beati Joannis Baptistæ. Si includenda est festivitas infra jejunium, amplius includenda est festivitas sancti Joannis quam adventus Spiritus sancti; et si hoc statuit jejunans sive indicens jejunium, ut in festivitate sancti Joannis, vel sancti Petri et Pauli absolvatur jejunium, et postea peragatur, nullum detrimentum facit animæ suæ. Non sequimur nos in præsentī jejunio Montanum et suos sectatores, sed consideramus peccata nostra, et pro eis certamus fructus dignos reddere poenitiæ. Ex Hieronymo memorato possumus addiscere a quibus illa jejunia usurpata sint aliquando, quod non ex necessitate indicenda sint jejunia Pentecosten communi Ecclesiæ, sed voluntate licere unicuique jejunare ob devotionem suæ mentis. Ab ista licentia et ab ista libertate excluduntur, quæ proprie poenitentes in Ecclesia nominant.

CAPUT XXXVII.

De litania majore.

Sequitur una varietas inter octavas Paschæ et vigiliis Pentecosten, hoc est, jejunium triduanum in vigilia Ascensionis Domini. Miror quemodo inolevit consuetudo præsentis jejunii in nostra Ecclesia, quæ tamen non tenetur per omnes Orientales Ecclesias, cum sancti Patres quos memoravimus, Ambrosius, Augustinus, Hieronymus, dicant relaxanda jejunia tempore Pentecosten, nec non etiam venerabilis presbyter Beda de eodem tempore dicit in homiliis suis: Merito ergo sacrosanctis diebus his nos quoque majoribus epulis atque hymnis cœlestibus vacamus, ob reverentiam nimirum Dominicæ resurrectionis, ob memoriam Domini convictus cum disci-

pulis, simul et ob spem futuræ nostræ quietis ac vitæ immortalis. Et paulo post : Recte etiam quinquagenario dierum numero statum futuræ nostræ beatitudinis in imagine veneramur, jejunia videlicet relaxando, et *Alleluia* canendo, stantes orando, quæ sunt aptissima perpetuæ quietis, resurrectionis et laudis præsentia. A quo primo initium præsens jejunium sumpsit, Gregorius Turonensis manifestat, in gestis Francorum ita dicens : In his temporibus fuit in Vienna urbe terræ motus maximus ubi multæ ecclesiæ et domus multorum concussæ fuerunt et subversæ : ubi bestię multæ oberrantes, lupi, ursi æcerbi ingressi per portam civitatis, devorantes plurimos, per totum annum hæc faciebant. Nam veniente solemnitate sancti Paschæ, sanctus Mamertus, qui in ea urbe erat episcopus, dum missarum solemniam ipsa vigilia celebraret, palatium quoque regale quod in ea civitate erat, divino igne succensum est. Cumque hæc agerentur appropinquante Ascensione Domini, indixit jejunium vir sanctus Dei triduanum in populo cum gemitu et contritione. Et paulo post : Tunc cessavit ipsa tribulatio et subversio. Deinceps omnes Ecclesiæ Dei et sacerdotes hoc exemplum imitantes usque ad præsens, ipsas triduanas litanias ubique celebriter colunt. Ubi dicit, *omnes Ecclesiæ Dei*, non extra Gallias possumus eas intelligere. Ubi erant de quibus Ambrosius dixit, qui quotidie statuissent carnem edendam usque in Pentecosten, ibi non solum jejunium juxta morem nostrum, neque ubi Hieronymus, neque ubi Augustinus erat. Quod si fieret, non tam aperte prædicarent relaxationem jejunii infra quinquaginta dies. Romana consuetudo unum diem, id est, septimo Kalendas Maii, interponit, quem vocat in *litania majore*, non in jejunio : litaniam autem, ut prædiximus, deprecatio est apud nos. Potest enim serena mens et aliena a voluntate mala, deprecari Deum, quamvis manducet sobrie carnem meridie, et lætetur de resurrectione Domini ; tamen majorum Patrum, id est apostolicorum, usus sequendus est. Forsitan ex ipso officio poterimus intelligere quid deprecandum sit tali tempore. Prima oratio ad missam dicit : *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui in afflictione nostra de tua pietate confidimus, contra adversa omnia tua semper protectione muniamur*. Huic concordat offertorium, dicens : *Adjuva me, Domine Deus meus, salvum me fac propter misericordiam tuam*. Et iterum : *Qui insurgunt in me confundantur*. Eo tempore, id est, septimo Kalendarum Maii, possunt inimici commovere bellum adversus vicina regna, ut reor, caute providit sancta Ecclesia Dominum rogare ut qui destruxit olim consilium Achitophel, nunc destruat consilia eorum qui volunt irruere super pacem ejus. Intendit ad hoc quod dicit Epistola : *Multum enim valet deprecatio justis assidua*. Evangelium alteram petitionem sonat dicens : *Quis autem ex vobis patrem petit panem : et iterum, aut piscem ? et iterum, aut si petierit ovum ; in istis tribus tria temporalia petenda possumus in-*

telligere, et tria spiritualia. Per panem omnia bona quæ de terris nascuntur ; per piscem, quæ de aquis ; per ovum, animalia quæ coeunt simul. Hæc enim memorato tempore in aliquo profectu sunt : germina messis pullulant, arborum fructus ex flore prodeunt, vineæ atque olei liquor suis ab arboribus se erumpit, pulhorum animalia campos tendunt. Quoniam hæc necessaria sunt nostris usibus, petenda sunt a Domino ut conserventur. At spiritualia, ita : per panem, charitatem ; per piscem, fidem ; per ovum, spem : quibus tribus colitur a nobis Divinitas. Hæc illo in tempore præcipue petenda sunt a Domino, quando resurrectio Christi et Ecclesiæ celebratur, ut his roborati, in justificatione persistamus. Officium Romanum cantamus et tempus ejus prædicationis prætermittimus. Interest, secundum Hieronymum, quando ex voluntate munus offertur Deo, et quando ex necessitate. Voluntate omni tempore munus possumus in abstinentia rerum percipiendarum offerre Deo, sed ex necessitate non oportet.

CAPUT XXXVIII. De vigilia Pentecostes.

Veniendum est modo ad vigiliam Pentecostes. In eis leguntur lectiones quatuor, et canuntur quatuor cantica ante baptismi consecrationem, sicut in vigiliis Paschæ. Ibi legimus : *In principio creavit Deus cælum et terram*. In vigiliis Pentecostes, *Tentavit Deus Abraham*. In illa non sequitur canticum, in ista sequitur. Lectiones ad memoriam nobis adducunt duos patres : unum secundum carnem, alterum secundum spiritum. Adam, qui in priore lectione memoratur, carnalis est pater, a quo originem omnes ducimus, qui peccavit non obediendo præcepto Dei, cui non subditur canticum victoriæ. Abraham, pater spiritualis, quia ejus fidem imitando filii ejus efficiuntur et populus Dei vocamur. Iste restituit obediendo in immolatione filii sui, quod primus offendit non obediendo. Cui merito subditur canticum victoriæ : occidit enim vitium inobediendiæ. Ipsum sonat oratio sacerdotis : *Deus, qui in Abrahamæ famuli tui opere, humano generi obedientiæ exempla præbuiti, et reliqua*. Hæc lectio ad historiam pertinet : ut legitur, ita factum est. Sequitur alia lectio : *Scriptis Moyses canticum*. De quo cantico dicat, cantor illic demonstrat, scilicet, *Attende cælum*. De quo Beda super Lucam : Ad memoriam prisce religionis canticum Deuteronomii, in quo universus veteris populi status, quid videlicet offenso, quid propitio Deo mererit, continetur, nonnullis in locis sabbato dicere consuevit. Alioquin esset præposterum ut prioribus septimanæ diebus prophetarum dictis carminibus Moysis ultimum diceretur †. Ac per hoc, quia præcesserunt boni mores in filiis Abrahamæ, antequam apprehenderent septem mulieres virum unum, proponitur lectio, *Scriptis Moyses canticum*. *Attende cælum*, ubi Adam ad memoriam reducitur, qui est imago totius humani generis, in quo major pars erat infidelis ante Christi adventum. Vineam factam est, scilicet sacramentum Christi et Ecclesiæ (quod pertinet

ad allegoriam) præcedit, quia nisi is venisset, boni mores ad universum orbem non transissent. De tertia lectione jam dictum est, in qua septem dona Spiritus sancti de obedientibus faciunt unum virum, de quo dicebat Paulus, *Donec occurramus omnes in virum perfectum*, et reliqua. Quarta lectio est Jeremiæ prophetæ, quæ dicit inter cætera : *Disce ubi sit sapientia, ubi virtus, ubi prudentia, ut scias simul ubi sit longiturna vita et victus, ubi sit lumen oculorum et pax*. Præsentibus verbis ad sitim aliquam vocat audientes, scilicet, sapientiæ, virtutis, prudentiæ. Quare hoc? ut sciat audiens, *ubi sit longiturna vita, lumen oculorum et pax*. Quod præcipit discere, ad desiderium pertinet fontis, juxta quod respondet audiens : *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum*, etc. Ubi rationem dicit quare desiderat fontem, ibi superiorem vitam intimat dicendo, ubi sit longiturna vita, et lumen oculorum, et pax, quæ pertinet ad anagogen. Et sacerdos ita : *Omnipotens æternus Deus, qui hanc solemnitatem adventus Spiritus sancti consecrasti, da nobis quæsumus, ut cælestibus desideriis accensi fontem vitæ sitiamus*. Ubi dicit, *cælestibus desideriis accensi*, anagogicum sonat. De litania circa baptismum, et *alleluia*, et *tractu*, dictum est. Parum libet de *alleluia* et *tractu* iterum recordari. *Alleluia* in memoratone primæ vitæ innocentis Adæ cantatur; sed quia non fuit eadem innocentia sempiterna, in *tractum* convertitur. Verbi gratia : Fui catechumenus Constantinopoli captus : quæsit me dominus meus misericors et piissimus, invenit me captivum; occidit illum qui me rapuit propter meam incuriam, et me reddidit libertati, ut reverterer ad patriam meam. Quam ingens gloria apud me, quia erutus sum a servitute, et redditus libertati? Tamen quia longa via et laboriosa et periculosa restat redeundo ad patriam meam, post magnam lætitiæ aliquo tædio affectus sum, nesciens utrum perveniendum sit ad patriam, quasi de aliquo gradu descendens a majore lætitiâ, id est, ab *Alleluia*, in minorem, quasi in *tractum*. Patienter tamen fero, laudando ereptorem, iter injunctum si aliquo modo aliquando reverti potero ad patriam. Insuper etiam ereptor meus mittit mecum defensores, qui me defendant de barbarica rabie, quæ undique circumdat iter meum. Ipsi defensores sunt baptismalia sacramenta, et cereus, atque patronus, qui mecum versantur usque ad septimum diem lavationis albarum. Septima dies, ut sæpe dictum est, illam requiem designat quam exeuntes de mundo suscipimus, quæ sine ullo periculo manebit. Ad distinctiorem *alleluia* et *tractus*, quam volumus hic demonstrare hæc parva mihi sufficiunt : insuper etiam placet hic intimare, quæ distantia sit inter lectiones quæ leguntur in vigiliis Paschæ et eas quæ leguntur in vigiliis Pentecostes. Quod enim distat inter Adam et Abraham, hoc oportet differre inter doctrinam magistrorum ad catechumenos qui baptizantur in Pascha Domini et in Pentecoste. Deberet eis narrare periclitationem humani generis usque ad internecio-

nem prope per inobedientiam Adæ, sicut tunc erat quando nullus hominum Deum colebat, nisi solus Abraham; ipsa internecio permansit in universo genere humano, exceptis his aliquibus qui de Abraham stirpe prodierant : in illo enim, id est Adam, per adventum Christi primo occisus est diabolus? postea per dilectionem septem mulierum junctum est Christo genus humanum. Deinde ad bona opera directum est. Iste ordo servatur in vigiliis Paschæ. Alter est in vigiliis Pentecostes. In isto recollitur quomodo Abraham Deo placuit per obedientiam, et sua progenies in bonis moribus delectata sit, cui tamen necesse est in Novo Testamento, ut adjungatur per baptismum Christo, et sic in eo maneat usque dum perducatur ad cælestis regnum.

CAPUT XXXIX.

De sequentibus septem diebus Pentecostes.

Inchoatæ in sequentibus diebus præsentis hebdomadæ quid agere debeamus, dominus Beda manifestat in homilia sua dicens : Verum hoc quoque quod non statim peracta die quinquagesima genu ad orandum curvamus, sed et illa adhuc septimana stantes Domino supplicamus, et quamvis intermissa repetentes jejunia, tamen *Alleluia* quotidie personamus, nemo absque discretionem apta et congrui ratione mysterii putet acitari. Quia enim Spiritus sancti septiformis est gratia jure solemnitas adventus ejus per septem dies laude hymnorum debita, simul et missarum celebratione colitur. Quia tempore Pentecostes Ecclesia toto orbe novos semper Deo populos per aquam regenerationis aggregare consuevit, merito saluti eorum congaudentes quousque albis induuntur stolis, et nitorem purificatæ mentis, splendore habitus demonstrat, hymnum Deo devotæ laudis offerimus juxta præceptum ipsius piissimi pastoris ac redemptoris nostri, qui ait : *Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quæ perierat*. Merito etiam tunc stantes oramus, ob significationem videlicet liberationis eorumdem, qui per donum Spiritus sancti de morte animæ ad vitam resuscitari atque revivere meruerunt. Cujus donante gratia, etiam carnis immortalitate nos in novissima die vestientes atque ad gaudia beatæ resurrectionis perducendos esse speramus.

CAPUT XL.

Quanto tempore debeant esse sub disciplina chrismatum qui non consequuntur manus impositionem episcoporum tempore baptisterii, sed post.

Solet quæri inter vulgares quanto tempore debeant unctionem chrismatum observare in capite ut non laventur qui accipiunt manus impositionem absque tempore baptisterii. Quibus potest responderi, quanto tempore generaliter ab Ecclesia celebratur adventus Spiritus sancti super apostolos, tanto tempore celebretur apud unumquemque qui eum accepit, hoc est, septem diebus. Et non immerito : quia enim Spiritus sanctus in septem mulieribus venit ad hospitium suum, fas est unicuique mulieri convivium suum pareri per singulos dies, et

quibus mulieribus dicit Isaias : *Apprehendent septem mulieres virum unum.* Convivium illarum mulierum est, quando ipsæ de se satiant hospitem suum. Talia convivia exercebat Christus apud convivas suos, talia et Spiritus sanctus exercet. Hospes Spiritus sancti mens est hominis. Mens tanto amplius satiatur a sagina Spiritus sancti, quanto minus fuerit dedita carnalibus desideriis. Ita accipiens observet tempus adventus Spiritus sancti, ut solet charus amicus circa charum amicum observare. Quando charus aliquis ad amicum charum venit, in nullo vult ille qui suscipit illum offendere, sed quidquid novit ei placitum esse, hoc ex corde benigno ei adhibet; ita quidquid cognoverit suscipiens Spiritum sanctum placitum ei esse, hoc illi exhibeat, quandiu cum illo est. Si hoc fecerit, forsitan citius poterit ei reconciliari, quando aliqua offensa recesserit ab eo. Quando chrismatus recordatur unctionem chrismatis sibi adesse, tunc potissimum recolit debere se esse sub disciplina Spiritus sancti. Unctio illa ideò fit ut sciamus quid invisibiliter operetur Spiritus sanctus in nobis. Oleum solet fessorum membra fovere, balsamus solet redolere. Fessa sunt membra animæ nostræ, quando poenitet se egisse quod contra voluntatem Dei est. Ad quam solet venire Spiritus sanctus et ei monstrare dimissa peccata sive dimittenda. Unde et ipse Spiritus sanctus consolator dicitur. De qua re dicebat David : *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ latificaverunt animam meam.* Hunc Spiritum sanctum acceperunt apostoli in terra, quando Christus insufflavit eis in faciem, et dixit : *Accipite Spiritum sanctum : quorum remisieritis peccata remittuntur eis.* Non solum hoc operatur Spiritus sanctus, id est ut remittantur peccata, sed etiam præstat bona opera, quæ per opinionem bonam in alios bonum odorem iuspirant : ibi est balsamus. Hunc enim modum acceperunt apostoli die Pentecostes, hoc est, ut virtutum signis odorem notitiæ suæ porrigerent populo. Est etiam alia natura olei, id est, ut lumen præstet. Hoc enim Spiritus sanctus operatur in homine, ut lumen habeat intelligentiæ; operatur simul et balsamum, quando per ora loquentium lumen, quando intrinsecus dedit, ad cæterorum notitiam perducit cum dulcedine eloqui. Non enim frustra Spiritus sanctus super apostolos venit in die Pentecostes in vento et igneis linguis : voluit futuræ Ecclesiæ monstrare quod operaturus esset in apostolis per adventum suum; venit in vento vehementi, ut ostenderet se excussurum esse ab apostolorum cordibus omnem cupiditatem terrenam. Sicut enim ventus vehemens projicit pulverem a facie terræ, sic adventus Spiritus sancti a corde hominis ejicit omnem terrenam cupiditatem. In igneis linguis apparuit, ut demonstraret quales facturus erat apostolorum linguas, hoc est, loquentes et ignita verba infundentes in corde credentium. Hæc enim verba ignita consumunt peccata, et accendunt corda ad amorem æternæ patriæ. Hæc est charitas quæ diffunditur in cordibus creden-